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Wczasie homilii Ksiądz 
Biskup porównał życie 
chrześcijanina do kwiatu, 
który bez wody na suchej 

ziemi marnieje, podobnie, jeśli wierzący 
chce trwać w Chrystusie, musi być u źród-
ła, jakim m.in. jest życie sakramentalne. 
Tymi słowami zachęcił nowobierzmowa-

Dziękujemy wszystkim, którzy 
pomogli i zaangażowali się w for-
mację oraz przygotowanie do tego 
sakramentu. Szczególne serdeczne po-
dziękowania dla rodziców, rodziców 
chrzestnych, świadków bierzmowania, 
kapłanów oraz animatorów prowadzą-
cych kurs. 

nych, aby nie rezygnowali ze spotkania 
z Jezusem w czasie Mszy św., osobistej 
modlitwy, wartościowej lektury oraz aby 
czerpali przykład i motywację od swoich 
animatorów, którzy towarzyszyli im przez 
kilkanaście ostatnich miesięcy, a  także, 
aby dali się pozytywnie zaskoczyć na-
tchnieniom Ducha Świętego.

Uroczyste bierzmowanie
Dobiegł końca tegoroczny kurs przygotowania do bierzmowania. W piątek 2 czerwca A.D. 2023 
podczas Mszy św. ks. bp. Michał Janocha udzielił sakramentu bierzmowania 44 młodym osobom. 

ks. Andrzej Sokołowski

od redaktora nacZelnego

Wakacje
bez pandemii
Słowo „bez” (czegoś) raczej słabo się kojarzy. Lubimy mieć dużo, niektórzy 
marzą nawet o tym, by mieć wszystko. Z jednym jednak zastrzeżeniem 
– wszystko co dobre. Pandemia do tych kategorii nie należy. 
Trzeba się więc cieszyć, że przestała nas doświadczać i straszyć. 

Ryszard Gołąbek, pallotyn

Możemy znów poczuć się bardziej wolni. Oby to 
jednak była zawsze wolność „do”, a nie „od”, bo 
tylko ta „do” jest twórcza. Dzięki temu, że nie ma 
już ograniczeń związanych z pandemią, możemy 

w sposób nieskrępowany brać udział w różnych marszach, zgro-
madzeniach. 

Nas, ludzi wierzących, bardzo cieszy duża frekwencja na pro-
cesjach Bożego Ciała w całej Polsce, gdzie mogliśmy wspierać 

i umacniać naszą wiarę wiarą tych, którzy byli obok nas. Jedne-
go ducha i jednej myśli. Obecność nie z przymusu, nie dlatego, 
że ktoś usilnie namawiał, nawet nie dlatego, że tak wypada, ale 
z potrzeby serca. 

Patrząc z takiej perspektywy na zbliżające się wakacje, cieszyć 
się należy, że będą bez pandemii, bo dzięki temu nie muszą być bez 
Boga. Ta wolność „do” daje nam taką możliwość. Nie tylko w uro-
czystość Bożego Ciała, ale każdego dnia, nie wyłączając wakacji. 
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 Po zakończonej liturgii nowobierzmowani ustawili się do wspólnego zdjęcia 
z ks. biskupem M. Janochą i ks. proboszczem M. Cholewą
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Wiatr wieje tam, gdzie chce, 
i szum jego słyszysz, lecz 
nie wiesz, skąd przycho-
dzi i dokąd podąża 

(J 3, 8a) – to słowa, które Jezus kie-
ruje do Nikodema i które zdają się 
mistrzowsko odpowiadać możli-
wościom ogarnięcia ludzkim 
rozumem Tego, który jest nie-
uchwytny.

Duch Święty jest jedną z Osób Trój-
cy Świętej. On objawia nam Boga i po-
zwala poznać Chrystusa, usłyszeć Słowo 
Boga Ojca. Razem z Ojcem i Synem dzia-
ła od początku aż do wypełnienia naszego 
zbawienia (KKK 686).

Pierwszy 
wychodzi nam naprzeciw

Miejscem, gdzie spotykamy i pozna-
jemy Ducha Świętego, jest Kościół. To 
poznanie może dokonywać się na wielu 
płaszczyznach, m.in. w Pismach, które 
natchnął i Tradycji, której świadkami są 
Ojcowie Kościoła. On także towarzyszy 
Nauczycielskiemu Urzędowi Kościoła. 
Jest obecny w liturgii i modlitwie, ponie-
waż sam wstawia się za nami.

Duch Święty jest Tym, który pierwszy 
wychodzi nam naprzeciw i poprzez łaskę 
wzbudza w nas wiarę oraz udziela nowego 
życia w Chrystusie. Bez Jego poruszenia 
jedność ze Zbawicielem byłaby niemożli-
wa (por. KKK 683-684).

Paraklet
Najbardziej popularnym tłumaczeniem 

słowa Paraklet jest Pocieszyciel, czyli Ten, 
który obdarza wierzących radością. W kul-
turze helleńskiej słowo parakletos oznacza-
ło adwokata – obrońcę sądowego. W po-

Nauczyciel
Duch Święty zapowiedziany przez Je-

zusa jest także tym, który poucza i przy-
pomina to, czego nauczał sam Jezus (por. 
J 14, 25-26). Obowiązkiem każdego wie-
rzącego jest nieustanne zgłębianie wiedzy 
na temat tego, który powołał nas do życia 

i wiary. Nie chodzi tu o ustawiczne 
pogłębianie wiedzy empirycznej, 
ale raczej o ciągłe kierowanie się 

ku Bogu i Duchowi, zwracanie ku Nie-
mu i podporządkowywanie się Jego prze-
wodnictwu. Oczyszczanie i nawracanie 
w posłuszeństwie natchnieniom. Zatem 
dzięki Duchowi-Nauczycielowi możemy 
pogłębiać naszą wiarę i stawać się jeszcze 
lepszymi słuchaczami Słowa.

Duch Święty 
– świadek Jezusa (J 15, 26-27)

Duch Święty zostaje posłany przez sa-
mego Jezusa i to On sam o Nim zaświad-
cza. Gdy Jezus powrócił do Ojca, sam 
Duch Święty potwierdza fakt, że ...Jezus 
żyje i czuwa nad światem i każdym wierzą-
cym (J. Kręcidło, „Komentarz duchowy 
do Ewangelii św. Jana”, s. 139).

Odejście Jezusa a przyjście 
Parakleta (J 16, 4-15)

Aby działanie Parakleta było możliwe 
i aby mógł On doprowadzać uczniów Je-
zusa do pełni prawdy, potrzeba było, aby 
Jezus odszedł do Ojca. Męka, śmierć, 
zmartwychwstanie i wniebowstąpienie są 
dopełnieniem prawdy o Jezusie. Do tej 
prawdy – do Jezusa jako Prawdy ucie-
leśnionej – ma prowadzić Duch Paraklet 
wierzących wszystkich czasów. Również 
nas (J. Kręcidło, „Komentarz duchowy do 
Ewangelii św. Jana”, s. 139-140). 

tocznym znaczeniu był to człowiek, który 
wspierał i pomagał w życiowych trudach. 
W znaczeniu religijnym kultury helleni-
styczno-rzymskiej oraz żydowskiej okre-
ślał orędownika przed Bogiem, pomocnika 
i doradcę. Dopiero dzięki zrozumieniu tego 
znaczenia, możemy w pełni dostrzec nie-
zastąpioną rolę i funkcję Ducha Świętego.

Duch Prawdy
Ewangelia św. Jana zawiera aż pięć zapo-

wiedzi przyjścia Ducha Świętego – Parakle-
ta. Za każdym razem Jezus wskazuje na inną 
funkcję Trzeciej Osoby Boskiej. I tak, w J 14, 
15-17 Duch Święty określony zostaje jako 
Duch Prawdy uwalniający od kłamstwa i za-
fałszowania, którym karmi nas świat. Pozwa-
la dostrzec prawdę i zobaczyć ją w natłoku 
dezinformacji i obłudy. Duch Prawdy nie jest 
jednak kimś, na kogo uczniowie Jezusa mu-
szą czekać. On już w nich przebywa.

Duch Święty – 
Nieuchwytne Tchnienie
Hebrajskie ruah, a greckie pneuma, czyli wiatr, tchnienie, powietrze. Czujemy je, oddychamy nim, 
wypełnia nas, lecz wymyka się wszystkim zmysłom cielesnym i duchowym. Nieuchwytny, 
nieogarniony, niepoznawalny – Duch Święty, objawiony przez Jezusa, współistotny 
z Jezusem i Ojcem, a każdy z Nich jest odrębny, razem jednak niepodzielni. 

Monika Burkacka, teolog

ocZami teologa

iatr wieje tam, gdzie chce, 
i szum jego słyszysz, lecz 
nie wiesz, skąd przycho-
dzi i dokąd podąża 

(J 3, 8a) – to słowa, które Jezus kie-
ruje do Nikodema i które zdają się 
mistrzowsko odpowiadać możli-

Duch Święty jest jedną z Osób Trój-
cy Świętej. On objawia nam Boga i po-
zwala poznać Chrystusa, usłyszeć Słowo 
Boga Ojca. Razem z Ojcem i Synem dzia-
ła od początku aż do wypełnienia naszego 

Nauczyciel
Duch Święty zapowiedziany przez Je-

zusa jest także tym, który poucza i przy-
pomina to, czego nauczał sam Jezus (por. 
J 14, 25-26). Obowiązkiem każdego wie-
rzącego jest nieustanne zgłębianie wiedzy 
na temat tego, który powołał nas do życia 

ku Bogu i Duchowi, zwracanie ku Nie-
mu i podporządkowywanie się Jego prze-
wodnictwu. Oczyszczanie i nawracanie 
w posłuszeństwie natchnieniom. Zatem 
dzięki Duchowi-Nauczycielowi możemy 
pogłębiać naszą wiarę i stawać się jeszcze 
lepszymi słuchaczami Słowa.
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Bierzmowanie  
– pożegnanie?
Co robić, aby bierzmowanie nie było uroczystym pożegnaniem  
z Kościołem? Zapytaliśmy o to ks. Proboszcza.

ks. proboszcz Mirosław Cholewa

Wskazałbym pięć istotnych 
„czynników”: rodzina, sami 
młodzi, rówieśnicy, szkoła 
i Kościół. Przyjrzyjmy się 

im po kolei, jak mogą pomóc młodym w od-
nalezieniu skarbu wiary.

Rodzina
Wiara obojga rodziców jest ważna, ale 

liczy się też wzajemny szacunek małżon-
ków do siebie i spójny przekaz wycho-
wawczy oraz życie tożsame z wyznawaną 
wiarą. Bardzo w tym względzie pomocna 
jest modlitwa małżeńska i rodzinna, czyli 
rodzinne rytuały. 

Należałoby jeszcze do tego dodać u ro-
dziców niekłamany szacunek do spraw 
religijnych i samej instytucji Kościoła, 
w tym osób duchownych. Do tego docho-
dzą inne kwestie, jak choćby ograniczony 
dostęp dzieci do mediów, a w to miejsce 
dawany czas osobistego kontaktu i roz-
mowy z rodzicami. Młodzi są bystrymi 
obserwatorami i wychwycą wszelkie nie-
spójności i wszelki fałsz w tym względzie, 
a wówczas przekaz wychowawczy rodzi-
ców nie będzie dla nich wiarygodny. 

dziećmi z rodzin katolickich. Poza 
tym są grupy dziecięce, które stanowić 
mogą zdrowe środowisko ich wzrostu 
religijnego, wśród nich: ministranci 
i bielanki oraz Dzieci Boże. Z kolei dla 
młodzieży mamy grupę lektorów, Nowe 
Jeruzalem i Oazę. 

Dzięki temu młodzi przebywają w bez-
piecznym środowisku, gdzie także inni 
uczestnicy cenią i szanują sprawy wia-
ry i Kościoła, a sami mogą wzmacniać 
hierarchię wartości opartą na Ewangelii 
i praktykować wiarę. 

Szkoła
Kolejnym środowiskiem, które ma 

wpływ na młodego człowieka jest szkoła, 
czyli dorośli wychowawcy i rówieśnicy. 
Dlatego tak ważny jest odpowiedni wy-
bór szkoły oraz czuwanie nad tym, co się 
w danej szkole dzieje. Rodzice nie mogą 
się całkowicie zwolnić z obowiązku wy-
chowania, nawet jeśli dotyczy to już dora-
stających dzieci, lecz powinni współpraco-
wać z dyrekcją i nauczycielami w procesie 
nauczania oraz wychowania. 

Kościół 
Jeszcze jednym czynnikiem wspiera-

jącym młodych w ich drodze życiowej 
i wierze jest sama wspólnota Kościoła. 
W parafii tworzymy środowiska pomoc-
ne dla rodziców i młodych, gdzie mogą 
bezpiecznie praktykować wiarę i wzra-
stać w niej; poza wymienionymi po-
wyżej: wspieranie rodziców, grupy for-
macyjne, schola, szkoła, przygotowanie 
do sakramentów. W parafii mamy wiele 
możliwości wolontariatu: kawiarenka, 
biblioteka, miesięcznik Magdalenka, 
pikniki, wyjazdy rodzinne, dziecięce 
i młodzieżowe. Poza tym zwyczajne 
nabożeństwa i wspólne modlitwy: paź-
dziernikowe, roraty, droga krzyżowa, 
Msze św. z udziałem dzieci i młodzieży.

W dużej mierze wszystko zależy od 
tego, w jakim stopniu rodzice i młodzi 
skorzystają z tej oferty, aby dać sobie 
szansę dojrzewania w wierze. Przekaz 
antyreligijny i antykościelny w mediach 
jest potężny; na ile młodzi otrzyma-
ją odpowiednią pomoc i odpowiednią 
„szczepionkę”, od nas samych zależy. 
Im wcześniej to się stanie, tym większą 
mają szansę na odkrycie piękna drogi 
Bożej i piękna Kościoła, aby się tym za-
chwycić i podjąć dalszą drogę. 

Sami młodzi
Rozróżniłbym religijność „dziedzi-

czoną” od dziadków i rodziców od oso-
bistej decyzji wiary młodego człowie-
ka. Przychodzi taki moment w życiu 
młodego, że wyrasta z „dziecięcej reli-
gijności”. To ważny etap dla młodego 
człowieka, czy wraz z dojrzewaniem, 
następuje w nim dojrzewanie obrazu 
Boga i Kościoła oraz czy następuje oso-
bista decyzja wiary. 

Dobrym momentem jest przygotowa-
nie do sakramentu bierzmowania, gdzie 
powinna nastąpić między innymi klasycz-
na ewangelizacja kandydatów do tego sa-
kramentu, aby dać im szansę na osobistą 
decyzję wiary. To młody człowiek przej-
muje coraz większą odpowiedzialność  
za swoje życie i życiowe wybory.

Rówieśnicy
Nie trzeba tłumaczyć jak ważne jest, 

by środowisko rówieśnicze wspierało 
młodych na drodze wiary. W naszej 
parafii mamy do wyboru formacyjne 
grupy rodzinne (Domowy Kościół), 
gdzie dzieci mogą spotkać się z innymi  
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Zapytaj księdZa
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Wieści Ze sZkół

Majowo nam, prawie wakacyjnie
Szkoła otworzyła swoje drzwi przyszłym uczniom.  
Matury w toku, ale nie zabrakło też spartakiady sportowej w odsłonie starożytnej. 

Katarzyna Kruziewicz-Piętka, Dorota Koprowska

l Matury W naszym liceum trwały  
od 4 do 22 maja. Na razie znamy śred-
nie wyniki egzaminów ustnych z języka 
polskiego – 79% i  z języka angielskiego 
89%. Możemy też cieszyć się ze stupro-
centowych wyników 9 osób w przypadku 
języka ojczystego i 19 w przypadku języ-
ka angielskiego. 
l Nasz laureat Michał Komorowski – 
uczeń klasy 3c został  laureatem Olim-
piady Przedmiotowej: „Losy Żołnie-
rza i Dzieje Oręża Polskiego ad 2023”.  
11 maja 2023 r.  jedenastka laureatów 
otrzymała zaproszenie Prezesa Instytu-
tu, a zarazem Przewodniczącego Komisji 
Egzaminacyjnej Olimpiady, prof. dr. hab. 
Wiesława Jana Wysockiego do Belwederu 
na uroczystość inaugurującą obchody Ju-
bileuszu 100-lecia Instytutu Józefa Piłsud-
skiego, poświęconego Badaniu Najnow-
szej Historii Polski.
l Dzień otwarty 20 maja 2023 r. w sło-
neczną sobotę, mieliśmy przyjemność 
gościć kandydatów zainteresowanych na-
uką w naszym liceum. O godzinie 10.00 
odbyło się spotkanie informacyjne z ks. 
prob. Mirosławem Cholewą, p. wicedy-
rektor Aleksandrą Leśniewską-Stępień, 
gronem pedagogicznym i absolwentami 
naszego liceum. Później wszyscy zapro-
szeni zostali do sal tematycznych: fizy-
ka, matematyka, historia, biologia, język 
polski, geografia, religia i języki obce. 
Brzmi nudnie? Nic podobnego; w tych 
salach panowała atmosfera zabawy i inte-
lektualnego poruszenia. Zespoły pełnych 
pasji nauczycieli i uczniów, wykonując 
doświadczenia, pokazy naukowe, pre-
zentując eksponaty czy prowadząc cieka-
we quizy tematyczne pokazali, że nauka 
w naszym liceum jest oparta na uniwer-
salnych wartościach katolickich, a przy 
tym ciekawa i nieszablonowa, wykracza-
jąca poza realizację podstawy programo-
wej zgodnej z podręcznikiem. 
l Rocznica  W niedzielę 28 maja 2023 r.  
reprezentacja uczniów naszej szkoły 
(poczet sztandarowy, służba liturgiczna 

ołtarza) pod opieką p. Agnieszki Rap-
cewicz wzięła udział w uroczystościach 
upamiętniających 81. rocznicę rozstrze-
lania więźniów Pawiaka w Lesie Sęko-
cińskim w Magdalence. Część obcho-
dów rocznicowych odbyła się w Miejscu 
Straceń z udziałem rodzin pomordo-
wanych, kombatantów, przedstawicie-
li władz samorządowych i młodzieży 
z miejscowych szkół. 
l Spartakiada W czwartek 1.06.2023 r.  
uczniowie naszego liceum brali udział 
w szkolnej Spartakiadzie. Była to też spo-
sobność do świętowania Dnia Dziecka na 
wiele różnych sposobów – każdy mógł 

znaleźć coś dla siebie, a pogoda sprzyjała 
plenerowej aktywności. Wiodącą, sportową 
część Spartakiady zorganizowali nauczycie-
le wychowania fizycznego – Tomasz Ławida 
i Jacek Bartoszewski. Panowie zadbali o to, 
żeby było zabawnie, ale i w prawdziwie 
olimpijskim stylu. Na boisku zapłonął olim-
pijski znicz, a drużyny klasowe pod wodzą 
chorążych prezentowały swoje hasła i sztan-
dary. Potem przyszedł czas na rywalizację, 
oczywiście na wesoło i w duchu fair play. 
Konkurencje były różnorodne; dziesięcio-
osobowe drużyny mieszane reprezentujące 
każdą klasę miały okazję wykazać się du-
chem sportowej walki i pracy zespołowej. 

 Dzień otwarty – pokaz w sali do lekcji chemii

 Znicz olimpijski na Spartakiadzie
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Z życia parafii

Cudowny piknik!
W pierwszy czerwcowy weekend w naszej parafii odbył się niezwykły Piknik Rodzinny.  
Ostatnie świętowanie angażujące tak wiele rodzin miało prawdopodobnie miejsce  
w 2016 roku z okazji Światowych Dni Młodzieży. 

Marlena Rowińska

 Tańce wielbiące prowadzone przez młodych z Nowego Jeruzalem

 Marta Gora's Gospel Team :)

 Pierwsi klienci foodtrucków

 Szefowa Malwina Antoniak wita gościa specjalnego ze Szkocji

 Rozesłanie do pracy z mapą
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Niezliczona ilość ludzi, sa-
mochodów oraz atrakcji 
nie tylko dla dzieci: piana 
strażacka w ilości, jakiej 

nikt wcześniej nie widział, wspinaczka 
i dmuchańce, mata z lego, strzelanie 
z łuku, warkoczyki i eksperymenty, 
występy śpiewacze (była również pio-
senka po chińsku), taneczne oraz akro-
batyczne, licytacja piłki tenisowej z au-
tografem Igi Świątek czy piłki nożnej 
z autografami drużyny Legii, turnieje 
siatkowe i szachowe, bieg o Puchar Pro-
boszcza, tańce (w tym pokaz fl amenco), 
porady małżeńskie, loterie, rękodzieło, 
biblioteka, karetka z nauką resuscytacji, 
foodtrucki, wieczór uwielbienia „Gita-
rą i Kapeluszem” przy chrześcijańskiej 
muzyce prosto ze Szkocji, Kawiarenka 
dla wyciszenia, huśtawka w stylu retro 
w plenerze zdjęciowym oraz Retro-
bajty, czyli powrót do przeszłości dla 
wytrawnych graczy komputerowych, 
Szafa Magdalenki z niewybrednym 
asortymentem i odlotową obsługą, gra 
terenowa, quiz o wspólnotach naszej 
parafi i – a to wszystko serwowane wraz 
z jedzeniem przygotowywanym włas-
noręcznie na różnych stoiskach przez 

wolontariuszy (grill, gofry, frytki, chleb 
ze smalcem i ogórkiem, ciasta). 

Tak wyglądało nasze parafi alne Świę-
to Dziękczynienia. Gratulacje dla organi-
zatorów całego przedsięwzięcia: Księdza 
Proboszcza oraz Izy i Wicka Pipków, 
jednak szczególne podziękowania nale-
żą się szefowej całego przedsięwzięcia – 
Malwinie Antoniak! Dziękujemy również 
wolontariuszom oraz sponsorom za zaan-
gażowanie w projekt, którego celem była 
zbiórka funduszy na halę sportową im. Ja-
cka Kitlińskiego. 

 Dopisała pogoda, dopisali piknikowicze, atmosfera była bardzo radosna  Park atrakcji

 Kąpiel w pianie Wolontariusze z liceum sprzedają swoje ciasta

 Marta Gora's Gospel Team :)

 Fantastyczne pokazy Drużyny Cioci Doroci

 Główni gospodarze pikniku: 
ks. Proboszcz oraz Iza i Wincenty Pipkowie
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Wtym dniu zbiegły się 
bowiem aż trzy uro-
czystości: Zesłanie Du-
cha Świętego (Zielone 

Świątki), obchody 40-lecia istnienia 
grupy „Emmanuel” i 40-lecie kapłań-
stwa ks. dr. Mirosława Cholewy – pro-
boszcza naszej parafii. Sięgając dalej,  
do wątku biblijnego, warto też wspo-
mnieć o 40-letniej wędrówce Mojżesza 
przez pustynię. 

Dziękczynienie
Zaczęło się od Mszy św., która mia-

ła charakter dziękczynny, a było za co 
dziękować Panu Bogu – Źródłu Rado-
ści. Wdzięczność wyrażano radosnymi 
wezwaniami, przeplatanymi pieśnia-
mi uwielbienia w pięknym wykonaniu 
diakonii muzycznej grupy „Emma-
nuel” i całego kościoła. Dziękowano  

za wszystkie lata obecności Jezusa we 
wspólnocie Kościoła, za doświadczanie 
mocy Ducha Świętego, za owoce Jego 
działania.

Za miłość, pokój, wiarę, cierpliwość, 
odwagę – płynęła charyzmatyczna 
modlitwa. Myślą przewodnią uroczysto-
ści było dziękczynienie, więc i liturgia 
Mszy św. miała charakter dziękczynny. 
Homilię wygłosił ks. Andrzej Grefko-
wicz – niestrudzony inicjator i założy-
ciel grupy Odnowy w Duchu Świętym 
przy naszej parafii. Mówił o pionier-
skich zmaganiach i powstawaniu wspól-
noty w jej pierwszych latach.  

W jubileuszowych obchodach wzięli 
udział  kapłani naszej parafii, na czele 
z naszym Jubilatem i opiekunem wspól-
noty „Emmanuel” ks. Proboszczem. Był 
też ks. Łukasz Czubla i przedstawiciele 
zaprzyjaźnionych wspólnot ze „Skały 

Pana”, „Nowego Jeruzalem”, a także 
członkowie ich rodzin. Nie zabrakło też 
świeckiego koordynatora Odnowy Ar-
chidiecezji Warszawskiej w osobie Ani 
Pliszki. Przybyli z różnych okolic, aby 
razem z jubilatami świętować, dawać 
świadectwo wiary i przyjaźni, modlić 
i cieszyć się ze wspólnotowego, ducho-
wego powinowactwa. 

Organizacja
Na okoliczność jubileuszowego spot-

kania członkowie grupy „Emmanuel” 
przygotowywali się dość długo i solid-
nie. Każdy uaktywniał swoje możliwo-
ści i zapał pod czujnym okiem Moniki 
Kowalczyk – liderki wspólnoty i głów-
nej organizatorki uroczystości. 

Już od samego rana płynęły od niej 
na komunikatorach tzw. „przypominaj-
ki”. O godzinie 9.00 ustawianie i nakry-

Radosne świętowanie
Dzień 28 maja na długo zapisze się w historii naszej parafii jako wielkie wydarzenie.  
Był to Jubileusz Jubileuszy! 

Barbara Habich
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wanie stołów, o 12.00 odbieranie kwia-
tów i prezentów, o 14.00 przynoszenie 
garmażerii i wreszcie o 15.00 pozowa-
nie do pamiątkowej fotografii – oczywi-
ście w białych koszulkach z symbolem 
formacji. 

O 15.45 przejście do kościoła i przy-
gotowanie do Eucharystii. Zorganizo-
wanie tak skutecznego działania wyma-
gało wielkiego zaangażowania, wysiłku 
i przypominało trochę manewry wojsko-
we, ale nikt nie narzekał. 

Po Mszy św., na okoliczność spotka-
nia, kapłani oraz zaproszeni goście udali 
się na tradycyjną agapę do krużganków 
Salomona w domu rekolekcyjnym. Zanim 
przystąpiono do konsumpcji, była modli-
twa, życzenia, obdarowywanie jubilatów 
kwiatami i prezentami. Odnowiono też 
relacje z osobami, z którymi nie widziano 
się od lat. W księdze pamiątkowej pozo-

stawiono okolicznościowe wpisy świad-
czące o zażyłości, przyjaźni i wspólnej 
posłudze w służbie Bogu i ludziom oraz 
robiono „fotki na ściance”. 

Zaczyn
Wspólnota „Emmanuel” oprócz 

własnej formacji, stała się początkiem 
dla nowych grup Odnowy w Duchu 
Świętym, które do dziś funkcjonują sa-
modzielnie, rozwijają się i przyczyniają 
do ewangelizacji na terenie naszej archi-
diecezji. Ich przedstawiciele z Raszyna, 
Głoskowa, Złotokłosu, często pojawiają 
się na wspólnych spotkaniach modlitew-
nych, budując relacje, które przeradzają 
się w prawdziwe przyjaźnie. Wspólnie 
spędzony czas był radosnym wydarze-
niem. Nie zawiodła też gastronomia; 
stoły uginały się od potraw, a pachnące 
i kolorowo podane potrawy kusiły do 

konsumowania nawet najbardziej wy-
brednych. Wspaniałe torty zmusiły nie-
jednego do porzucenia diety. Nie tylko 
było miło, syto i radośnie, ale i słodko. 

Dar
Na zakończenie uroczystości podzię-

kowaniom nie było końca. Monika Ko-
walczyk dziękowała za każdą posługę 
i zaangażowanie we wspólne dzieło. Za 
to, że wszyscy byli „jednego ciała i jed-
nego ducha”. Ks. Mirosław dziękował 
za wyjątkowe zaangażowanie każdej 
z osób „i sprzątanie po…”. Uroczystość 
Jubileuszy potwierdziła, jak wielkim 
darem jest wspólnota, jak wiele dobra 
wydarza się, gdy jednoczy nas Jezus. 
Istotnie był to czas piękny, błogosła-
wiony. Pozostanie na długo w każdym 
sercu, gdyż każdy zostawił w nim swój 
ślad wypełniony miłością Boga. 
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Emocje dziecka  
– od wybuchów po kumulację
Czy zawsze radzimy sobie z emocjami i jesteśmy przygotowani 
do podejmowania decyzji w niestandardowych, lub po prostu 
trudnych sytuacjach? Jak mają sobie radzić dzieci,  
które dopiero kształtują doświadczenia? 

Jacek Kwiatkowski, pedagog

Napięcie emocjonalne bywa 
także dla dzieci nie do wytrzy-
mania. Jednym ze sposobów, 
po który sięgają uczniowie, 

jest zamykanie wyższych sfer emocjonal-
nych w niedostępnych zakamarkach włas-
nej świadomości. Gdy pojawiają się trud-
ności, a dziecko sobie z nimi nie radzi, to 
często reaguje wycofaniem lub agresją. 

Asertywność bywa dla nich niedostęp-
na, jest umiejętnością, którą należy po-
siąść, aby można było z niej skorzystać. 

Zdarza się wprawdzie, że już małe dzie-
ci potrafią łączyć asertywność z wartościa-
mi i radzeniem sobie z silnymi emocjami, 
ale większość często dokonuje wyborów 
bazujących na najniższych instynktach. 
Dzieci te sięgają po alternatywę dla trudu, 
czyli przyjemności i odcinają w swym świe-
cie wszystko, co wymaga wysiłku i pracy.

Granice
Przemek z klasy piątej często reaguje 

wybuchami gniewu w sytuacjach, których 

to automatycznie burzyli oni wewnętrzny 
ład chłopca.

Przemek wypracował w sobie strażnika 
tego ładu, który był bardzo zero-jedyn-
kowy. Zawsze winni są inni, a nigdy on 
sam. W rozmowie z chłopcem, w takiej 
odpowiednio wyczekanej chwili, można 
dotrzeć do głębi jego rozumowania i na 
chwilę zatrzymać się. Opis strażnika oka-
zał się dla Przemka właściwą ilustracją 
rzeczywistości. Uczeń w wyimaginowa-
nej postaci potrafił wskazać cechy, które 
są źródłem konfliktów z rówieśnikami. 
Nie nastąpiło to od razu. Kilkakrotnie 
trzeba było nakierować go na cechy straż-
nika. W późniejszych rozmowach także 
intencje innych zaczęły być inaczej (czyt. 
lepiej) odczytywane. Poprzez doświadcze-
nie i autorefleksję młody człowiek może 
nabyć umiejętności, które będą niezbędne 
w jego dorosłym życiu.

Emocje Janusza 
Bywają równie silne jak Przemka, ale 

są natychmiast tłumione. Chłopiec wypra-
cował w sobie mechanizm, który odcina 
zagrożenie i kieruje je w strefę oddaloną 
od konkretnej sytuacji, tej w której ak-
tualnie się znajduje. Kumuluje w sobie 
ogromne pokłady „nieprzetrawionych” 
emocji. Niestety dostępu do Janka broni 
inny strażnik, który blokuje dotychczaso-
we starania porozumienia opartego na do-
tarciu do wnętrza chłopca.

Czas i wsparcie
Obaj chłopcy potrzebują czasu i wspar-

cia, aby kształtować własne umiejętności. 
Między wybuchami emocji, a ich kumula-
cją, jest bardzo dużo innych przypadków 
dzieci nieradzących sobie z emocjami. 
Tworzą oni strażników i wypracowują me-
chanizmy funkcjonowania. Naszym obo-
wiązkiem jest poszukiwanie drogi porozu-
mienia z młodymi i budowanie schematów 
działań opartych na wartościach. Tylko 
one mogą stanowić stały fundament do 
dalszego rozwoju. 
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nie rozumie. Jest dzieckiem zadaniowym 
i sam próbuje dociekać źródeł zachowania 
innych. W intencjach innych często do-
strzega „same złe rzeczy”. Janusz z klasy 
szóstej w podobnych chwilach wycofuje 
się, unika sytuacji trudnych i jak najszyb-
ciej stara się o nich zapomnieć. Obaj po-
trzebują granic, poza które nie należy wy-
kraczać dorastając do dorosłości.

Emocje Przemka bywają tak silne, że 
uczeń potrzebuje dłuższej chwili, zanim 
można z nim porozmawiać na płaszczyź-
nie wydajnej komunikacji. Właściwym 
kierunkiem w postępowaniu z Przemkiem 
okazała się metafora i forma bajkowego 
opisania sytuacji. Żeby cokolwiek zmienić 
w zachowaniu Przemka, trzeba mu dostar-
czyć konkretnych narzędzi do walki z wy-
buchami agresji. Aby to zrobić, należało 
dokładnie przeanalizować sposób myśle-
nia Przemka, który oparty był na prostej 
zasadzie – własnym komforcie psychicz-
nym w strefach dla niego drażliwych. Jeśli 
kolega lub koleżanka narusza taką strefę, 

o WychoWaniu



OGŁOSZENIA	STAŁE
W WAKACJE OD 25 CZERWCA 
MSZE ŚW. W NIEDZIELE W KOŚCIELE 
O GODZ. 8.00, 11.00, 18.00 I W KAPLICY 
W LESZNOWOLI O GODZ. 9.30 I 12.30. 
W TYGODNIU MSZA ŚW. W KOŚCIELE 
O GODZ. 18.00.
W KAPLICY W DERDACH MSZA ŚW. W NIE-
DZIELE O GODZ. 8.00, ZAŚ W TYGODNIU 
O GODZ. 6.30.   
ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO 
SAKRAMENTU W DNI POWSZEDNIE 
I NIEDZIELE OD 17.30; W PIERWSZE 
NIEDZIELE MIESIĄCA PO MSZY ŚW O 11.00 
ORAZ W PIERWSZE CZWARTKI MIESIĄCA PO 
MSZY ŚW. OD 18.00 DO 19.30.
CAŁODZIENNA ADORACJA
ZAPRASZAMY WSZYSTKICH DO CICHEJ, INDY-
WIDUALNEJ MODLITWY PRZY NAJŚWIETSZYM 
SAKRAMENCIE W KAŻDY PIATEK OD 8.00 
DO PÓŁNOCY. TO DOBRA OKAZJA, BY POBYĆ 
Z JEZUSEM SAM  NA SAM I PRZEDSTAWIĆ 
JEMU WSZYSTKIE SWOJE SPRAWY.
SPOWIEDŹ CODZIENNIE OD 17.45; 
W NIEDZIELE 15 MINUT PRZED MSZAMI 
ŚWIĘTYMI.
NA CZAS WAKACJI GRUPY FORMACYJNE 
ZAWIESZAJĄ DZIAŁALNOŚĆ. 

OGŁOSZENIA	bieżące
ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNE-
GO MSZA ŚW. W KOŚCIELE NA ZAKOŃCZE-
NIE ROKU SZKOLNEGO LICEUM KATOLICKIEGO  
23 CZERWCA O GODZ. 10.00 
NA ŻOLIBORZU; SZKOŁA PODSTAWOWA 
W ŁAZACH O GODZ. 18.00.
AKCJA KRWIODAWSTWA 
2 LIPCA PRZY KOŚCIELE.
UROCZYSTY RÓŻANIEC 
W I SOBOTĘ MIESIĄCA 1 LIPCA 
O GODZ. 17.00 W KOŚCIELE.
pRZED CHRZTEM PRZYGOTOWANIE 
RODZICÓW DO CHRZTU ICH DZIECKA 
ORAZ SPISANIE AKTU, W SOBOTĘ 1 LIPCA 
O GODZ. 19.00 W KOŚCIELE, 
ZAŚ DODATKOWO TEGO DNIA PARY 
NIESAKRAMENTALNE MAJĄ PRZYGOTOWANIE 
O GODZ. 20.00 W DOMU MIŁOSIERDZIA 
Z TYŁU KOŚCIOŁA.
MSZA ŚW. ZA KOŁA RÓŻAŃCOWE 
3 LIPCA O GODZ. 18.00.
MSZA ŚW. ZA DUSZE W CZYŚĆCU 
CIERPIĄCE 4 LIPCA O GODZ. 18.00.
ZA KAPŁANÓW MODLITWA O ŚWIĘTOŚĆ 
KAPŁANÓW I NOWE POWOŁANIA KAPŁAŃ-

SKIE W CZWARTEK 6 LIPCA PO MSZY ŚW. 
O GODZ. 18.00.
PIERWSZY PIĄTEK LIPCA (7.07.) 
SPOWIEDŹ OD GODZ. 16.00 DO 18.00, 
MSZE ŚW. W KOŚCIELE O GODZ. 18.00 
ORAZ W KAPLICY W LESZNOWOLI 
O GODZ. 8.00.
MSZA ŚW. WYPOMINKOWA 14 LIPCA 
O GODZ. 18.00.
40-GODZINNE NABOŻEŃSTWO 
OD 20 LIPCA (ADORACJA 
NAJŚWIĘTRZEGO SAKRAMENTU).
ODPUST PARAFIALNY 22 LIPCA 
O GODZ. 8.00, 11.00 
(GŁÓWNA MSZA ŚW. Z PROCESJĄ) I 18.00.
MSZA MAŁŻEŃSKA 23 LIPCA 
O GODZ.18.00.
ŚWIĘCENIE POJAZDÓW NA ŚW. 
KRZYSZTOFA 23 LIPCA PO MSZACH ŚW.
MSZA ŚW. ZA DUSZE W CZYŚĆCU 
CIERPIĄCE 1 SIERPNIA O GODZ. 18.00.
ZA KAPŁANÓW MODLITWA 
O ŚWIĘTOŚĆ KAPŁANÓW I NOWE 

POWOŁANIA KAPŁAŃSKIE W CZWARTEK 
3 SIERPNIA PO MSZY ŚW. O GODZ. 18.00.
PIERWSZY PIĄTEK SIERPNIA 4.08., 
SPOWIEDŹ OD GODZ. 16.00, MSZA ŚW. 
W KOŚCIELE O GODZ. 18.00; W KAPLICY 
W LESZNOWOLI O GODZ. 8.00.
NABOŻEŃSTWO I SOBÓT MIESIĄCA 
Z RÓŻAŃCEM 5 SIERPNIA O GODZ. 17.00.
pRZED CHRZTEM PRZYGOTOWANIE RODZI-
CÓW DO CHRZTU ICH DZIECKA ORAZ SPISANIE AKTU, 
W SOBOTĘ 5 SIERPNIA O GODZ. 19.00 W KOŚCIE-
LE, ZAŚ DODATKOWO TEGO DNIA PARY NIESAKRA-
MENTALNE MAJĄ PRZYGOTOWANIE O GODZ. 20.00 
W DOMU MIŁOSIERDZIA Z TYŁU KOŚCIOŁA.
MSZA ŚW. ZA KOŁA RÓŻAŃCOWE 
7 SIERPNIA O GODZ. 18.00.
MSZA WYPOMINKOWA 11 SIERPNIA 
O GODZ. 18.00.
UROCZYSTOŚĆ WNIEBOWZIĘCIA 
NMp 15 SIERPNIA. PORZĄDEK MSZY ŚW. 
NIEDZIELNY WAKACYJNY.
MSZA MAŁŻEŃSKA 
27 SIERPNIA O GODZ. 18.00.

ZAPRASZAMY DO KONTAKTU: gazeta.magdalenka@gmail.com 

Rzymskokatolicka Parafi a 
św. Marii Magdaleny,

Magdalenka, 
ul. Ks. Kan. H. Słojewskiego 19

05-552 Magdalenka
www.parafi amagdalenka.pl

M	a g d a l e n k a GAZETKĘ PRZYGOTOWALI: 
ks. dr Ryszard Gołąbek, pallotyn (redaktor naczelny), 
Teresa Jaskulska-Gil (sekretarz redakcji), 
Igor Majorkiewicz (projekt grafi czny), Urszula Bulicz, 
Monika Burkacka, ks. dr Mirosław Cholewa, Barbara Habich, 
Dorota Koprowska, Jacek Kwiatkowski, Katarzyna Kruziewicz-Piętka, 
Mirosława Osińska (korekta), Marlena Rowińska, ks. Andrzej Sokołowski.

 Redakcja „Magdalenki” życzy wspaniałych wakacji!
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roZmoWa

Proszę opowiedzieć o swoich zainte-
resowaniach i pasjach.

Ciekawią mnie odległe kraje, kultury 
i ludzie, więc studiuję stosunki między-
narodowe. Pasjonują mnie języki obce 
i muzyka, choć zawsze chętnie uczę się 
też czegoś nowego o fi zyce lub informa-
tyce. Jestem miłośniczką fi lmów i teatru 
– zwłaszcza musicali. Poza tym bardzo 
chętnie gram w siatkówkę i koszy-
kówkę, a w wolnych chwilach sięgam 
po kawę, szydełko i włóczkę.

Dlaczego ważna jest nauka języków 
obcych?

Dosyć oczywistą odpowiedzią na to 
pytanie byłaby taka: znajomość języ-
ków zapewnia lepszą karierę zawodo-
wą i większą swobodę podczas wakacji 
za granicą, ale to nie wszystko. Pozna-
jąc inny język, jestem zmuszona do ot-
warcia się na inne obyczaje i sposoby 
myślenia. Dzięki temu mogę nie tylko 
lepiej rozumieć drugiego człowieka, ale 
wiele się od niego nauczyć. 

Przykładowo, dużo dała mi rozmowa 
ze znajomym księdzem z Nigerii, któ-
ry opowiedział mi o przeżywaniu Mszy 
św. w jego rodzinnej parafi i. Zmotywo-
wał mnie tym do bardziej aktywnego 
uczestniczenia w częściach Mszy św., 
które kiedyś mnie nudziły, bo ich zwy-
czajnie nie rozumiałam. 

W Warszawie jest także duża wspól-
nota Filipińczyków. To bardzo muzykal-
ny naród, więc są dla mnie wzorem pod 
względem modlitwy pieśnią. Bardzo 
dużo wysiłku wkładają w przygotowanie 
się do Mszy św. i żyją z pełną świado-
mością tego, że muzyka może być mod-
litwą. Poza tym podziwiam w nich to, 
że w międzypokoleniowych spotkaniach 
Filipińczycy zawsze witają się, prosząc 
starszych członków rodziny czy wspól-
noty o błogosławieństwo. Bardzo pięk-
na jest taka interpretacja szacunku do 
członków rodziny – ludzie, od których pragnę błogosławieństwa.

Wiara zachęca nas do nauki i rozwoju! Rozwijając się 
wszechstronnie mogę rozumnie podchodzić nie tylko do innych 

ludzi, ale także do wiary. Jeśli chcemy 
być świadomi, szczęśliwi i mądrze po-
dejmować decyzje, musimy właściwie 
nauczyć się korzystać z tej wolności – 
a bez wiedzy i doświadczenia to staje 
się trudne.

Żyjesz wśród ludzi różnych kultur 
i wierzeń. Jak wpływa to na Twoje 
przeżywanie wiary?

Nie ukrywam, że czasem bywa cięż-
ko. Zdarza się, że budzą się we mnie 
wątpliwości, gdy ludzie w moim oto-
czeniu z różnych powodów anonsują 
swoje wrogie nastawienie do wiary ka-
tolickiej i Kościoła. Niemniej, jestem za 
niektóre uwagi wdzięczna. Dzięki nim 
mam bardziej aktywne, a nie pasywne 
podejście do wiary, bo motywują mnie 
do szukania odpowiedzi na ich pyta-
nia. Doświadczyłam tego, że z każdą 
rozwianą wątpliwością moja wiara jest 
zdrowsza i bardziej świadomie przeży-
wana. Dlatego absolutnie kluczowe jest 
zadawanie pytań! Doświadczenie zwąt-
pienia jest naturalnym krokiem w stronę 
rozwoju w wierze, ale tylko i wyłącznie 
wtedy, gdy w jego wyniku zadaję pyta-
nia i szukam odpowiedzi.

Moje środowisko nauki i pracy daje 
mi coraz częściej do zrozumienia, jak 
ważna jest ewangelizacja i dawanie 
świadectwa. Wiara jest dla wielu te-
matem odpychającym – bezmyślnym 
tłumaczeniem sobie rzeczywistości. 
Dlatego myśl, że dobro pochodzi od 
Boga jest dla nich nieintuicyjna. Choć 
ewangelizacja przybiera różne formy, 
najważniejszą wśród ludzi mojego po-
kolenia jest zdecydowanie staranie się 
czynienia dobra w codzienności. Brzmi 
banalnie i naiwnie, ale jest to naprawdę 
potrzebne. Kiedy człowiek, który stycz-
ność z Kościołem ma bardzo ograni-
czoną i kojarzy go głównie ze skandali 
i kontrowersji, doświadcza prawdziwego 

dobra i zrozumienia ze strony osoby wierzącej, musi skonfronto-
wać się ze swoim wcześniejszym uprzedzeniem, a w rezultacie 
przemyśleć swoje nastawienie wobec wiary. Ziarenko zasiane! 

Konfrontować z dobrem
darlenne kogut – studentka, która pięknie śpiewa. Lubi stawiać sobie wyzwania. 
Ważne jest dla niej zadawanie sobie pytań o rozwój wiary.

Rozmawiała Urszula Bulicz

Kiedy człowiek, który 
styczność z Kościołem 

ma bardzo ograniczoną 
i kojarzy go głównie 

ze skandali i kontrowersji, 
doświadcza prawdziwego 

dobra i zrozu mienia 
ze strony osoby wierzącej, 

musi skonfrontować się 
ze swoim wcześniejszym 

uprzedzeniem, 
a w rezultacie przemyśleć 

swoje na stawienie 
wobec wiary. 
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